Số: /CT-UBND

Phú Yên, ngày tháng 11 năm 2022

CHỈ THỊ

Về việc tăng cường tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự Tết Nguyên đán Quý Mão 2023

Từ đầu năm 2022 đến nay, mặc dù có nhiều tác động tiêu cực từ đại dịch Covid-19 nhưng Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh đã tập trung chỉ đạo các cấp, các ngành, địa phương triển khai đồng bộ, quyết liệt nhiều chủ trương, biện pháp bảo đảm an ninh quốc gia, đấu tranh làm giảm tội phạm, tạo chuyển biến tích cực về trật tự, an toàn xã hội, phục vụ tốt nhiệm vụ kiểm soát dịch bệnh, phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh nhà.

Do đó, công tác bảo đảm ANTT những tháng cuối năm đặt ra yêu cầu, nhiệm vụ rất nặng nề, cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện quyết liệt.

Đề tiếp tục giữ vững ANTT, bảo vệ tuyệt đối an toàn Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 và các sự kiện lớn, các lễ hội diễn ra đầu năm 2023 trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương tập trung phối hợp, triển khai thực hiện tốt một số nội dung công tác trọng tâm sau:

1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thị xã, thành phố

Triển khai các phương án bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu, công trình trọng điểm và các sự kiện diễn ra trên địa bàn tỉnh, giữ vững ổn định tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội, không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống.

- Tập trung huy động lực lượng, phương tiện triển khai thực hiện có hiệu quả đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão 2023. Tập trung đấu tranh triệt phá các băng nhóm tội phạm, nhất là tội phạm hình sự nguy hiểm, có dấu hiệu hoạt động bảo kê, đòi nợ thuê, cho vay lãi nặng; tội phạm hoạt động liên tuyến, liên tỉnh; tội phạm kinh tế, tham nhũng, ma túy, môi trường... bảo đảm ANTT, phục vụ Nhân dân vui xuân, đón Tết.

chất lượng, vi phạm an toàn thực phẩm, hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ; hành vi vi phạm trong lĩnh vực thương mại điện tử, kinh doanh, bán hàng trên mạng và các hành vi vi phạm về niêm yết giá bán hàng... Đặc biệt chú trọng các mặt hàng thiết yếu được tiêu dùng nhiều trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023.

5. Sở Giao thông vận tải

Chỉ đạo các đơn vị chức năng, các doanh nghiệp vận tải hành khách, hàng hóa xây dựng phương án bảo đảm phục vụ Nhân dân đi lại thuận tiện, an toàn trên các tuyến giao thông.